
                     
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Comitato di Gestione n. 07/2023 del 17.05.2023 
 

OGGETTO: Nomina del Dott. Attilio Montalto quale Segretario Generale della AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale. 

 
IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Visti: 

• la legge 28.01.1994, n. 84 relativa al riordino della legislazione in materia portuale e 

successive modifiche ed integrazioni ed in particolare: 

 l’articolo 7 comma 3 lett. b) “il Presidente propone la nomina del Segretario generale”; 

 l’articolo 9 comma 5 lett. m) “il Comitato di gestione nomina il Segretario generale”; 

 l’articolo 10 comma 2 e 3 i quali prevedono rispettivamente:” il Segretario Generale è 

nominato dal Comitato di gestione, su proposta del Presidente della Adsp, scelto tra esperti 

di comprovata esperienza manageriale o qualificazione professionale nel settore disciplinato 

dalla presente legge nonché nelle materie amministrativo-contabili”; “…..è assunto con 

contrato di  diritto privato di durata quadriennale, rinnovabile una sola volta”; 

• il Dlgs 30 marzo 2001, n.165 Il Dlgs 30 marzo 2001, n. 165 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

• la Delibera del Comitato di gestione n. 07/19 del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario generale, dott. Attilio Montalto; 

• il Decreto Interdirigenziale del Ministero della Difesa 16 agosto 2019; 

• il Contratto Nazionale Confindustria - Federmanager, dei Dirigenti di imprese produttrici di 

beni e servizi, rinnovato il 30.07.2019 e con scadenza 31.12.2023, che disciplina il rapporto 

di lavoro dei dirigenti, recepito dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

e come modificato e recepito il 29 luglio 2021; 

• gli emolumenti percepiti dal Segretario Generale Dott. Attilio Montalto a seguito della sua 

nomina avvenuta con Delibera di Comitato di Gestione n. 07/19 del 26/06/2019; 

• il Decreto Presidenziale n.104/22 del 14.12.2022 “Criteri generali di parte datoriale per la 

definizione degli accordi bilaterali finalizzati alla assegnazione degli incarichi e della 

remunerazione dei dirigenti dell’Ente”. 

 

Esaminato 

• il Curriculum Vitae del Dott. Attilio Montalto, che comprova di questi la sussistenza dei 

requisiti previsti dalla Legge 84/94 ai fini della nomina di che trattasi, tenuto peraltro conto 

che il medesimo già allo stato svolge l’incarico di Segretario Generale per l’Ente; 

 

 

 



Udita  

• la relazione del Presidente che, nel proporre di rinnovare l'incarico di Segretario Generale al 

dott. Attilio Montalto, ha sottolineato come il medesimo abbia svolto il suo primo mandato, 

attualmente in fase di scadenza, con profitto, accresciuta esperienza e conoscenza specifica 

delle questioni direttamente afferenti alla complessa attività dell’Ente; abbia la diretta gestione 

e controllo di numerose delle attività che, in questa delicata fase di sviluppo dei porti, 

richiedono continuità e stabilità di governance della STO, attestando al contempo la 

sussistenza dei necessari ed imprescindibili requisiti di fiduciarietà del rapporto professionale 

con il medesimo; 
 
ALL’UNANIMITA’ 

D E L I B E R A  

 

1) di nominare e quindi rinnovare per ulteriori anni 4, a decorrere dal 02.09.2023 e fino al 

01.09.2027, l’incarico di Segretario Generale al Dott. Attilio Montalto. Quanto precede avrà 

corso nei termini sopra indicati, ovvero a far data dal giorno successivo a quello di scadenza 

dell’attuale incarico. 

2) di disciplinare l’assunzione del Dott. Attilio Montalto secondo quanto stabilito dal Contratto 

Nazionale vigente di Confindustria – Federmanager, dei Dirigenti di imprese produttrici di 

beni e servizi, come da ultimo recepimento di Assoporti, avvenuto il 29.07.2021, mediante 

proroga dell’attuale contratto di lavoro, alle medesime condizioni economiche che risultano 

compatibili con il Decreto Presidenziale n. 104/2022. 

 

                             

Presenti 6 

Presenti con diritto di voto 4 

Voti favorevoli 4 

Voti contrari 0 

Astenuti 0 

 

La delibera è approvata. 

 

Augusta, 17.05.2023 

 

Il Segretario f.f. del CdG  

Dott. Pierluigi Incastrone 

                      

                                                                                              Il Presidente 

                                                                                       Francesco Di Sarcina 

                                                                      (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

                                                                           dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)  


		2023-05-17T11:11:24+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-05-17T13:33:55+0200




